 2
Настоящая методика поверки распространяется на счетчики электри-
ческой энергии электронные НЕВА (в дальнейшем – счетчики) класса точ-
ности 1,0 или 0,5S, выпускаемые по ГОСТ Р 52322-2005,
ГОСТ Р 52323-2005, ГОСТ Р 52320-2005, ТУ 4228-021-05784851-2009 и
устанавливает методику их первичной и периодической поверок (в даль-
нейшем – поверка).
Межповерочный интервал 16 лет.

 ПРИЛОЖЕНИЕ А
(рекомендуемое)
Структура обозначения счетчика НЕВА
Нева M N Cl ХХ Int Uном Iн(Iмакс)
Ток базовый /номинальный
(максимальный), А
Напряжение номинальное, В
Тип интерфейса:
                           Тип датчика тока:
                    S - шунт
                T - трансформатор тока
                    D – комбинированный датчик тока
Счётчики с защитой от хищений электро-
энергии по нулевому проводу:
ST - шунт и трансформатор
SS – два шунта
Класс точности:
1 – класс 1 по ГОСТ Р 52322
0,5 – класс 0,5S по ГОСТ Р 52323
                              Номер модели
                  01 - с ЭМОУ для установки на винты
02 - с ЭМОУ для установки  на DIN-рейку
1 модуль
                  03 - с ЭМОУ для установки  на DIN
                  04 - с ЖКИ для установки на винты
05 - с ЖКИ для установки на DIN
1 модуль
                  06 - с ЖКИ для установки на DIN
                  07…99 для последующих исполнений
                              Тип сети
                 1 - однофазная
                 3 - трехфазная
Тип счетчика
 18
ПРИЛОЖЕНИЕ  Б
(рекомендуемое)
ПРОТОКОЛ ПОВЕРКИ №___________________ от «___» _________ 20__ г
счетчика НЕВА ____________________  Заводской номер _________________
(исполнение)
Год выпуска_________________ Дата предыдущей поверки «___» _________ 20__ г
Поверочная установка типа __________ , №  __________ свидетельство о поверке
установки № _________ от «___» _____ 20__ г., срок действия до «___»  ______20__ г.;
Предельные значения допускаемой основной суммарной погрешности эталон-
ных средств поверочной установки не более _____ %.
Эталонный счетчик типа ________  №  ______________  предел основной отно-
сительной погрешности, не более  __________ %;
РЕЗУЛЬТАТЫ ПОВЕРКИ:
1. Внешний осмотр_____________________________________________________
2. Проверка электрической прочности изоляции____________________________
 3. Опробование и проверка правильности работы счетного механизма и испыта-